
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906 47Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839641
 

PORTARIA Nº 742/2015- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/217218, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s),  de NOVO PROGRESSO ao município de 
ITAITUBA, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06 a 07/05/2015
1.IPC - MARQUEZZAN FREITAS SILVA - MAT: 5913954
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839643
 

PORTARIA Nº 743/2015- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015159368, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/04/2015;
1.IPC - ANTONIO JOSE FARIAS NONATO - MAT: 5853303
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839645
 

PORTARIA Nº 744/2015- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015132254, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ITAITUBA ao município de TRAIRÃO, a 
fi m de realizar “OPERAÇÃO
COMBATE I”, no período de 24 a 25/03/2015;
1.IPC - HERCULES DOS SANTOS ARAUJO - MAT: 5619173
2.IPC - MARQUEZZAN FREITAS SILVA - MAT: 5913954
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  270,00  ( DUZENTOS E SETENTA 
REAIS ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo 839650

PORTARIA Nº 745/2015- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015121899, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
20/03/2015;
1.DPC - ARTHUR DO ROSARIO BRAGA - MAT: 57221105
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( QUARENTA 
E SETE REAIS E  CINQUENTA
CENTAVOS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839652

PORTARIA Nº 746/2015- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015122104, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 05 a 06/03/2015;
1.IPC - MARQUEZZAN FREITAS SILVA - MAT: 5913954
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839702
 

PORTARIA Nº 747/2015- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015227021, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PEDRAS, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 27 a 29/05/2015;
1.DPC - CLEYTON FERNANDO PAIXAO DE SOUSA COSTA - MAT: 
54196767
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 e
1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839709
 

PORTARIA Nº 748/2015- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 234793, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 22 a 26/06/2015;
1.IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT: 5412390
2.IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
3.EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263
4.DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
E 1/2 ( QUATRO E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
607,50 ( SEISCENTOS E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  
2.430,00  ( DOIS MIL
QUATROCENTOS E TRINTA REAIS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839711

 
PORTARIA Nº 749/2015- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/228555, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CORPUS CHRISTI, no período de 04 a 08/06/2015;
1.MPC - ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA - MAT: 5600545
2.DPC - VIRGINIA VALERIA REIS DE ARAUJO NASCIMENTO - 
MAT: 5203872
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA ),
perfazendo um total de R$  1.080,00  ( MIL E OITENTA REAIS ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839714

PORTARIA Nº 750/2015- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015243881, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 10/06/2015;
1.DPC - MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO - MAT: 5231787
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839718

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 029/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto aquisição de sacos 
plásticos, para atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL:R$ 7.731,00
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2015
VIGÊNCIA: 09/06/2015 - 08/06/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico nº 008/2015- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 854534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - 
Material de Consumo; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
CONTRATADO: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 07.241.626/0001-
39), estabelecido na Av Magalhães, nº 329, Bairro Guanabara, 
Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 840033

CONTRATO: 028/2015
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento de 
água mineral, para atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves.
VALOR TOTAL:R$ 43.537,00
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2015
VIGÊNCIA: 29/05/2015 - 28/05/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico nº 015/2014- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 854534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 852642- Implementação das Ações 
das Unidades Regionais de Pericias Cientifi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta;
CONTRATADO: FREITAS & ANDRADEGPA REPRESENTAÇÕES 
LTDA-EPP (CNPJ nº 07.027.336/0001-97), estabelecido na Rua 
16, s/n, Bairro Águas Lindas, Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 840046

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 08/06/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o 
acréscimo,o de 22%


